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ΘΕΜΑ:  «Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  2896/30.1.2024  ερώτηση  κοινοβουλευτικού

ελέγχου».

ΣΧΕΤ.: Το με αριθ. πρωτ. 16039 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 31.01.2024 έγγραφο του  Γραφείου Νομικών και
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.

Σε  απάντηση  της  με  αρ.  πρωτ.  2896/30.1.2024  ερώτησης  κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο και
ειδικότερα ως προς το ζήτημα της αμφισβήτησης από τον υπόχρεο για αντικειμενικούς
λόγους  του  ελάχιστου  ετήσιου  εισοδήματος του  άρθρου  ν.4172/2013  (ΚΦΕ),  σας
γνωρίζουμε, κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα: 

1. Με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 28Α του ΚΦΕ, όπως αυτό προστέθηκε με τις
διατάξεις του άρθρου 15 του ν.5073/2023 (Α΄204) και το οποίο, σύμφωνα με την παρ. 3
του  άρθρου  59  του  ιδίου  νόμου,  εφαρμόζεται  για  εισοδήματα  που  αποκτώνται  στα
φορολογικά  έτη  2023  και  επόμενα,  ορίζεται  ότι  το  ελάχιστο  ετήσιο  εισόδημα  που
προσδιορίζεται με βάση το τεκμήριο της παρ. 2 του ίδιου άρθρου μπορεί να αμφισβητηθεί
από  τον  υπόχρεο  για  αντικειμενικούς  λόγους  εφόσον  συντρέχει  ιδίως  κάποια  από  τις
παρακάτω προϋποθέσεις:
α) στρατιωτική θητεία,
β) φυλάκιση,
γ) νοσηλεία σε νοσοκομείο ή κλινική,
δ) αδυναμία άσκησης δραστηριότητας λόγω εγκυμοσύνης ή κατά τους δώδεκα (12) μήνες
μετά τον τοκετό ή την υιοθεσία ή αναδοχή τέκνου,
ε) εκτεταμένες φυσικές καταστροφές που κατέστησαν αδύνατη, συνολικά ή μερικά, την
άσκηση της επαγγελματικής ή επιχειρηματικής τους δραστηριότητας,
στ)  ανάκληση  της  άδειας  λειτουργίας  της  ατομικής  τους  επιχείρησης  ή  της  άδειας
άσκησης επαγγέλματός τους,
ζ)  απαγόρευση  λειτουργίας  του  καταστήματος  ή  άλλου  χώρου  άσκησης  της
επαγγελματικής  ή  επιχειρηματικής  τους  δραστηριότητας  σε  εφαρμογή  απόφασης
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δημόσιας  αρχής  για  λόγους  προστασίας  της  δημόσιας  υγείας  ή  άλλου  λόγου  που
υπαγορεύει το δημόσιο συμφέρον,
 η)  άλλοι  λόγοι  ανωτέρας  βίας  που  εμποδίζουν  την  άσκηση  επιχειρηματικής
δραστηριότητας για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα.

2. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ. 4 του ως άνω άρθρου 28Α του ΚΦΕ, ορίζεται ότι
αν ο υπόχρεος αμφισβητεί το ποσό που προκύπτει από την εφαρμογή του παρόντος για
λόγους πέρα από τη συνδρομή των προϋποθέσεων της παρ. 3, ζητεί τη διενέργεια ελέγχου
του άρθρου 23 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ., ν. 4987/2022 Α` 206) για
να αποδειχθεί η ακρίβεια της δήλωσής του για εισόδημα μικρότερο του τεκμαρτού.

3. Επίσης, με τις διατάξεις της παρ. 7 του ως άνω άρθρου 28Α του ΚΦΕ, ορίζεται ότι όταν
οι επαγγελματικές δραστηριότητες του υπόχρεου περιορίζονται χρονικά από νομοθετικές
και κανονιστικές ρυθμίσεις που περιορίζουν την άσκηση της δραστηριότητας εντός του
φορολογικού έτους, το τεκμήριο ισχύει αναλογικά για το χρονικό διάστημα κατά το οποίο
οι δραστηριότητες αυτές επιτρέπονται.

4. Τέλος, με τη διάταξη της παρ. 8 του άρθρου 28Α του ΚΦΕ, ορίζεται ότι με απόφαση του
Διοικητή της ΑΑΔΕ, καθορίζονται η διαδικασία, ο χρόνος διενέργειας του ελέγχου και κάθε
άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των παρ. 3 και 4 του ίδιου άρθρου.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γενική Διεύθυνση Φορολογίας
2. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήμα Α΄

Ο Προϊστάμενος της Γενικής
Διεύθυνσης Φορολογίας
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